

Publique Vd. sus avisos en el único semanario lituano independiente en la República Argentina

Argentinos Lietuvių

BALSAS

Dirección postal: Casilla de Correo 303 Buenos Aires

Redacción y Adm.

c. Suárez 1182

BUENOS AIRES

LEIDŽIA

D-ja "LIETUVA"

# Argentinos Lietuvių BALSAS

Atskiro Nr. kaina 5 c.

Prenumerata:

Argentinoje metams 4 pesai, pusei metų 2 p.; užsienyje metams 2 doleriai. Redakcijos ir Administracijos adresas:

Argentinos Lietuvių

BALSAS

Casilla de Correo 303

Buenos Aires

Asmeniais reikalais kreiptis.

c. Suárez 1182

Buenos Aires

Argentina

Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis

SEMANARIO LITUANO INDEPENDIENTE. — ORGANO DE LA SOCIEDAD CULTURAL LITUANA "LIETUVA"

REDAGUOJA  
REDAKCIJINĖ KOMISIJA

IV M.

GEGUŽES - MAYO 22 d. 1932 m.

Nr. 96

## VOKIEČIAI PLANUOJA STATYTI 1.300 PĖDŲ BOKŠTĄ.

Vokietijos inžinierius Herman Hennef projektuoja Berlyne statyti didžiausią pasaulio bokštą, kuris bus apie 1.300 pėdų aukščio. Bokšto viršuje bus įrengti tam tikri malūniniai sparnai, kurie galės varyti elektros dinamo mašinas ir gaminti apie 700.000.000 kilovatų valandų elektros kasmė. Berlyno miesto valdyba ir Vokietijos susisiekimo ministerija inžinieriaus projektui pritaria.

## MIEGO LIGA LENKIJOS.

Lenkijoje pasirodė pavojinga užkrečiama miego liga. Jau užregistruota keletas susirgimų. Voluinė vienas berniukas miega jau keliolika dienų.

## GUDIJOS LIETUVIŲ KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIMAS.

Sovietų Gudijos sostinėj Minske neseniai įvyko Gudijoje gyvenančių lietuvių — komunistų suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 60 delegatų. Be Gudijoje gyvenančių lietuvių — komunistų, į suvažiavimą atvyko lietuvių ir iš kitų Sovietų Rusijos miestų. Suvažiavime buvo kalbėta apie Gudijoje gyvenančių lietuvių būklę, gyvenimą "kolchozuose" ir t. t. Paliestas buvo ir agitacijos klausimas tarp už Sovietų Rusijos ribų gyvenančių lietuvių.

## VOKIETIJOS EKONOMINIS BANKROTAS.

Karo nuostolių — reparacijų mokėjimas į Vokietijos samatą šiais metais visai neįtrauktas ir kaip pačioj Vokietijoje, taip ir užsieniuose reparacijų mokėjimas laikomas galutinai sustabdytu, nežinūrint į įvairių konferencijų svarstymus kaip tuos mokėjimus iš Vokietijos būtų galima gauti. Paliekant nuošaliai reparacijų klausimą užsieniuose taip pat pradedama bijoti, kad Vokietija negalėsianti mokėti nė privačių, užsienio skolų, nes toms skoloms Vokietijai šiais metais reikalinga 150 milijonų markių, o vienintėli skoloms mokėti šaltinis — prekybos su užsienių aktyvus balansas, šiais metais yra 25 milijonais markių į mėnesį mažesnis kaip pernai.

## DIDELI NERAMUMAI INDIJOJ

Iš Bombejaus praneša, kad ten vyksta smarkūs susirėmimai tarp musulmonų ir indų, kurių nė policija su kariuomene negali suvaldyti. Gegužės 15 dieną gatvėse užmūšta apie 30 žmonių ir virš 370 sužeistų, neskaitant žuvusių gaisruose, nes įmirtusios minios padeginėja pilnus vaikų ir moterų namus išsismomis gatvėmis.

Tai vis, matyt, angliu politikos darbas, nes negalėdami nuslopinti indų tautinio atbudimo, stengiasi supiudyti tikybiniam fanatizme paskendusius gyventojus.

# POLITINĖ APŽVALGA

Beveik kasdie besikartojanti įvykiai, turį didelę reikšmę pasaulio politikoje, visiems aiškiai parodo pasaulinio karo neišvengiamumą, kuris faktinai jau prasidėjęs. Jau aiškiai numatomas kovos fronto susiformavimas ne tik imperialistinio pasaulio prieš Sovietus, bet ir tarpu savęs. Daugiau šimto tūkstančių japonų kariuomenės sukoncestravimas Mandžūrijoj; skubus mandžūrų mobilizavimas savo naujos "nepriklausomos valstybės" karo pajėgų sudarymui; statymas aerodromų rusų pasienyje; japonų orlaivių spionavimas po Rusijos teritoriją; fašistinės japonų karininkų organizacijos nužudymas ministerio pirmininko Inukai, visa tai parodo skubus japonų ruošinąsi prieš užpuolimo.

Japonijos planų realizavimui padeda Tautų Sąjunga po kurios kauke slepiasi aktyviausi Japonijos rėmėjai Anglija ir Francūzija.

Mažosios entantės (centralinių Europos valstybių) konferencija taip pat buvo sušaukta ne ekonominiams klausimams spręsti, kaip tai skelbiama spaudoje, bet aptarti geresniam pasiruošimui prieš laukiamo karo. O tai parodo, kad ir toje konferencijoje pasakyta Francūzijos imperialistų agento Benes kalba, kad Francūzija pripažįstanti galutiną Besarabijos priskyrimą Rumunijai, be to, kalbėjo apie suartinimą Rumunijos su Lenkija ir net neiškentė nepagyres japonų žygio Mandžūrijoj.

Kitas ryškus prieš karo pasiruošimas, apie kurį spauda mažai prasižijojo, tai nepaprastas lenkų kariuomenės sukoncestravimas lenkų koridoriumi.

Iš antros pusės, Šiaurės Amerika nerimastaudama dėl galimo japonų įsigalėjimo Ramiojo vandenyno rytų pakraščiuose, kuris padarytų galą Amerikos išsvajotai gegemonijai, kartas nuo karto ištraukia iš imperialistinio pasaulio užkulisų ir viešai paskelbia tai viena, tai kita imperialistų keleticos planą Sovietams užpulti, o pati santykiuose su Rusija darosi žymiai minkštesnė.

Šiaurės Amerika stengiasi sustiprinti savo frontą Ramiojo vandenyno pakraščiuose Latynų Amerikoje, kur ji galėtų užtikrintai turėti reikalingos

sau medžiagos šaltinius: kaip metalų, salietros, linų, bovelnos, žibalo ir t. t. (Bolivija, Paragvajus, Columbia, Venezuela, Argentina, Chile ir t. t.) Stengiasi išspausti iš Latynų Amerikos įsigalėjusius Europos kapitalistus, kurie karui kilus bus tieioginiai š. Amerikos priešrinkai. Stengiasi išprovokuoti Latynų Amerikoje tarpvalstybinius karus, kad paskiau kiekviena iš tų valstybių, tame ar kitame laipsnyje tiesioginiai priklausytų nuo dėdės Samo globos. Tuo tai tikslu per Arica gabenami Bolivijai ginklai, mobilizuojama Bolivijoj ir Paragvajui kariuomenė, per nort amerikony provokaciją nutraukti tarp Perų ir Meksikos diplomatiniai santykiai ir t. t. Žinoma, Europa per savo kapitalistus stengiasi sulaukyti jankių įsigalėjimą Latynų Amerikoje.

Taip formuojasi frontai visapasaulinio karo, kuriame neutralių būti negalės. Užtad kiekvieno darbininko prievolė, šias imperialistų planuojamas skerdynes organizuoti sutikti ir jiems pareikšti, kad mes dėl kapitalistų reikalų savo galvas guldyti nemanome ir žudyti savo brolius darbininkus neisime, nepaisant nei jų veido spalvos, nei tautybės.

Vienas iš žymesnių kapitalistinio pasaulio politikų, anglas Loyd George, kalbėdamas apie dabartinę pasaulio padėtį taip pasakė: - Dvidešimt milijonų bedarbių, prekybos varžymas, miltų sienos, valiutų keitimui nustatytos taisyklės, visa tai baigia užslopinti tarptautinę prekybą — ir pridėjo: — Valstybių apsiginklavimas didesnis, moderniškesnis ir baisesnis kaip prieš 10 metų.

Aišku, kad šis Loyd George nupieštas paveikslas yra teisingas. Kapitalistai supranta, kad jiems nėra kitos išeities, kaip tik užslopinti darbininkų judėjimą ruošiant karus. Bet Loyd George, norėdamas pasitarnauti kapitalistams, stengiasi nuraminti bruždancias anglų darbo mases, nepatenkintas konservatorių, liberalų ir laboristų sąjungine valdžia, kalbėdamas apie visų trokštama karo skolių panaikinimą. Panaikinti karo skolas ir palikti valdžią kapitalistų rankose, kad jie ir toliau eksploatuotų darbo mases taip kaip iki šios, argi tai būtų išspręstas principinis visuomeninio pesitvaravimo klausimas?

## KLAIPĖDOS REIKALAI.

Iš Kauno pranešama, kad Klaipėdos krašto gubernatoriumi numatoma paskirti dabartinis Lietuvos generalinis konsulas Londonė Gylis. Iš Berlyne pranešama, kad Lietuvos vyriausybė įteikusi Vokietijos užsienių reikalų ministrui notą, kurioje užginėjami gandai apie Lietuvos rengiamą perversmą Klaipėdos krašte

## "CHACO" KLAIPĖDOJE

Išsodinęs Gdynėje 10 lenkų, iš tremtų iš Argentinos, laivas "Chaco" 14 gegužės nuvyko į Klaipėdą, kur išsodinęs du tremtinius lietuvius ir vieną latvij, su likusiu dar vienu tremtiniu argliu švyko į Angliją.

## SUŠAUDĖ 8 JŪREIVIUS

Šio mėnesio 8 dieną tapo sušaudyti 8 Perų valstybės jūreiviai, kurie buvo suruošę karo laivų "Grau" ir "Bolognessi" sukilimą. Be to, 14 priteisė po 15 metų ir 12 po 10 metų sunkių darbų kalėjimo.

## UŽDARĖ LIMOS UNIVERSITETĄ.

Sąryšy su įvykusi komunistiniu sukilimu Perų karo laivyne Limoje uždarytas San Marcos universitetas. Sulig pranešimų to sukilimo iniciatyva kilusi iš San Marcos universiteto, kuriame yra studentų komunistų korporacija palaikanti tauprius ryšius su Sovietų Rusija.

## PENKMETINĮ PLANĄ VYK. DANT.

Sovietų penkmetiniam plane numatytas pastatyti aluminio apdirbimo fabrikas, kurio statyba buvo pradėta 1930 metais netolj Leningrado. To fabriko įrengimas jau baigtas ir šiomis dienomis Sovietų rinkose pasirodė pirmi savi aluminio gaminiai.

## NUTRAUKTI DIPLOMATINIAI SANTYKIAI TARP PERŲ IR MEKSIKOS

Perų vyriausybė pareikalavo atšaukti iš Limos Meksikos atstovą su visu atstovybės personalu, kaltinant juos kišimusi į Perų vidujinius reikalus ir palaikymu

artimų santykių su opozicijos politinėmis partijomis. Atsakydamas į tokį Perų reikalavimą Meksikos vyriausybė pasiūlė Perų atstovui ir atstovybės personalui Meksikoje taip pat apieisti šalį. Abiejų valstybių atstovybės išvyko į savo kraštą, tuo būdu nutraukiant diplomatinis santykius.

## BE KOMUNIZMO VARTOJA KOMUNISTŲ SISTEMĄ

Ispanijoje trūksta duonos, bet, kad išvengus spekuliacijos, laisvas grūdų įvežimas draudžiamas. Pati valdžia perka grūdus tiesiog iš užsienio ir pastaroju laiku nutarė užpirti 250 tūkstančių tonų kviečių. Vienok pesetas kursas jau ir taip nupuolęs ir be to valstybės finansai paire, o perkant ir nieko neparduodant išdas dar daugiau tuštės. O Ispanijos fabrikatų niekas pirkti nenori, nes visi skundžiasi, kad neturi kur savų dėti varydami smarkią konkurenciją. Yra šalių, kur duonos nuieka, bet fabrikatai turi būti perkami iš užsienio ir žinoma, jie perkami iš to, kas pigiau parduoda. Todėl Ispanija paskelbė, kad duoną ji pirks ne už pinigų, bet pakaitomis už Ispanijos fabrikatus, tuom išvengiant išdo tuštinių, pesetas kurso kritimą ir palaikant savo pramonę. Šis komunistinis gaminių keitimosi būdas be pinigų vis dažniau pradeda kartotis Europoje ir reikia pripažinti, kad jis daug prisidės prie ekonominio krizio pelengvinimo, nes prašalina miltų sienas.

## KARIŠKAS PERVERSMAS JAPONIJOJ.

Šeši jauni karininkai įsiveržė į ministerio pirmininko butą ir dviem laikant ministerį už pečių, trečias paleido į jį du šūvius iš revolverio, kuriais sužeistas ministeris po kelių valandų mirė. Mieste buvo mestos kelios bombos prieš žymesnių politikų ir valdžios atstovų namus, kurios sprogdamos didelių nuostolių nepadarė, bet vistiek sužeidė tris policininkus ir vieną žurnalistą. Taip pat buvo apšaudyta iš revolverių policijos departamentas ir įvyko nedidelės karininkų manifestacijos, kurių metu buvo mėtomi atsišaukimai prieš Japonijos kapitalistų politiką reikalaujant sustiprinti imperatoriaus valdžią. Visi šeši karininkai, padariusieji pasikesinimą prieš ministerį pirmininką, patys nuėjo į karo miliciją ir pasidavė. Manoma, kad su kilimas buvo daromas įvesti Japonijoje karišką diktatūrą, nes nors dabartinė vyriausybė veikia sutartinai su karo vadovybe, bet jaunieji karininkai reikalauja iš vyriausybės griežtesnės politikos Mandžūrijoj ir su kitomis šalimis



## IDEALAI ir GYVENIMO TIKRENYBĖ

Akyvaizdoje nuolat besiplečiančio pasaulinio krizio kyla minčių dėl pagrindinės priemonės jam pašalinti, nes visų kraštų ir valstybių lig šios dedamos pastangos nedavė jokių vaisių.

Pasaulis jau ne vieną kartą yra kriziuis gyvenęs ir iš jų pagijęs. Ankstyvesni kriziai tai būdavo vietos reiškiniai išsukti ar tai didesniu nedateklum kurios šalies, ar tai didesniu nederlium ar karais ir epidemijomis. Vieną kurią nukentėjusią šalį remdavo kitos ir krizis būdavo likviduotas.

Šį kartą beveik visas pasaulis paliego vienu kartu, skirtumas tik laipsniais: kur industrija silpniau išplitusi ir kraštas daugiau apgyventas, ten krizis aštresnis. Negalima būtų pasakyti taip pat, kad šio pasaulinio krizio pagrinde glūdi ekonominius neatkilius. Anaiptol: visur pastebimas perteklius gaminių ir pagrindinių gyvenimo reikmenų, o šalia minios badaujančių be pagalių.

Šiandiečiai mažai kas abejoja, kad šio krizio pagrindas, tai netikusi kapitalistinė sistema, kad krizį galima pašalinti tik pakitimu socialinės santvarkos.

Taip, kapitalistinė sistema jau atgyveno savo amžių, atėjo laikas kurti naujas socialines formas. Dabar kyla klausimas — kokias formas?

Daugumos akys nukreiptos į rytus, į Sovietus. Ten girdi, išganymas. Tiesa, Sovietai tvarkosi naujai. Komunistinė partija atsistojusi prie valdžios vairo, visą didžiulę Rusiją paverstę draugų bandymų dirva. Partijos planai, kuriuos nori įgyvendinti labai gražūs, bet gyvenime jų vygdytojai susitinka su daugybe kliūčių. Visų pirmausia ir didžiausia kliūtis tai netobulumas pačios žmogiškos prigimties. Ideališkai komunistinei santvarkai, tobulai teorijoje, pradeda nusidėti. Patys vadai taip pat pagaliau suprato, jog jei revoliucija yra galima socialiniame gyvenime, bet jina neįmanoma žmogaus prigimty ir pradėjo labiau žiūrėti gyvenimo tikrenybėms. Pirmiausiai tai komunistų partijai teko atsakyti nuo savo idejos apie tai, kad būtų galima tvarkytis be pinigų tokia prasme, kaip jie vartojami kapitalistinėje santvarkoje, būtent pinigų kaip tam tikros vertybės ženklo. Nes kol valstybė negali aprūpinti visų žmogaus materialiu reikalavimų, be pinigų, vertybės ženklo, gyvenimas pasirodė neįmanomas. Tada komunistai pamatė pačioje pradžioje savo įsigalėjimo.

Taip pat teko atsakyti nuo vienodo atlyginimo už darbą. Nesu siperatissime darbininke, kuris į darbą išdavą nemoka žiūrėti kaip į savo ir visų bendrą gėrį, vienodas visų atlyginimas pagimdė apsilaidimą.

Komunistinė teorija nepripažįsta akordinio darbo, bet gyvenimo tikrenybė priverstė nepasitikėti darbininko sąžiningumu. Darbo vėlai landas nustačius, imta jas dykai leisti, vogti laiką. Teko darbą sukuoti gaminių kiekiu, teko tų gaminių kiekį didinti ir rados "udarinkai" — darbininkai, kurie nustato darbo greitumą ir jo našumą. Darbininkų sąžiningas gadinimas, jiems pavestų įrankių, priverstė nustatyti pabaudą, išskaitant ją iš atlyginimo.

Komunistinė teorija nepripažįsta nuosavybės. Visame krašte gaminamas gėris ir produktai turi per valdžios rankas perėję būti vieniems lygiai skirstomi, kad niekas nebūtų skriaudžiamas. Darbininkas jau iš senų laikų išmoko žiūrėti į savo darbo gaminį, kaip ne į savo turtą ir jam rūpi tik atlyginimas už padarytą darbą. Visai kitokia yra ūkininko pažiūra. Ūkininkas dirbdamas paprasto pats savo derlių skaityti darbo atlyginimu. Darbu paskatinimas — čia paties produkto nuosavybė. Komūnoje, kur ūkininkas tur valdžiai atiduoti žemės ūkio produktus, jis nustoja to vienintelio paskatinimo dirbti, būtent galimumo pasiimti daro vaisių sau.

Ir matome, jog komunistai, nors teoretiškai nuosavybės panaikinimo šalininkai, šiandien jau leidžia ūkininkams turėti tam tikrą nuosavybę. Apart paliekamos pragyvenimo tam tikros normos, dar skiria jiems nuosavybėn tam tikrą nuosaitį nuo derliaus, kurį paliekama pačių ūkininkų nuosaiti, ir leidžiama jiems laisvai parduoti. Tokiu derliaus nuosaiti paskyrimu ūkininkams norima juos labiau suinteresuoti darbu, reikalingu tam derliui pagaminti. Žinoma, būtų neišmintinga nuosavybės jausmą iškelti į sakramentus, kaip tai daroma kapitalistinėje santvarkoje, bet šios dienos vargšas žmogelis dar nepajėgia suprasti ir atjausti kilnumo tos sąvokos. "Kas mano tai ir tavo" ir jo darbą lydi maloni mintis, jog jo darbo vaisius priklauso jam.

Be abejo šis krizis privers žmoniją, beieškant kelių jam likviduoti, ieškoti naujų tvarkymosi formų, naujų socialinės santvarkos dėsnių, ar iš ryto, Sovietuos drausiais bandymais patikrintu, ar kitų kurių, pačios gyvenimo tikrenybės diktuojamų. Tiesa, kaip matome iš Sovietų Rusijos pavyzdžio vien įstatymais, kartais ir labai idealiais, sunku pasiekti norimos gerovės. Tam reikia dar taip pat visomenės sąžiningumo, drausmingumo ir pareigos jausmo. Tų tad dorybių kėlimas ir auklėjimas gali laidoti gerą ateitį. Darbininkija nuolat sąmonėdama, besivienydamą privers prieš save nusilenkti, su savim skaitytis, kad jos teisės būtų dabojamos. Tada galima bus išvengti tokių tragiškų nesąmonių, kad skūkiuoja milijonai bedarbių, kad gamintojai — darbininkai miršta iš bado, tuo tarpu kada pasaulis lūžta nuo turty ir gaminių pertekliaus.

## DARBININKŲ JUDEJIMAS ir VARGAI

Ieško streiklausių siųsti į Comodoro Rivadavia.

Iš Berisso ateina gandai, kad bedarbių tarpe vedama propaganda vykty treiklausiųsi į Comodoro Rivadavia.

Comodoro Rivadavijos darbininkai kovoja prieš kapitalistų išnaudojimą ir kiekvienas streiklaūžis bus pirmas išdavikas ir ju kovos priešas. Šiandie jie ryto mes, tat tegul nesiranda nė vieno kuris išdrįstų parduoti savo brolius.

Naujo uosto bedarbių "rojus"

Taip praminė barakus, kuriuose suteikiama bedarbiams nakvynė ir maistas.

Kai kurie laikraščiai mėgsta daug apie tą bedarbių "rojų" rašyti, sakydami, kad ten minkštos lovos, švariai paklotos, geras valgis ir t. t. Bet ten užsilaukanti bedarbiai taip pasakoja: Rytais duoda skystimą, kurį dideli optimistai galėtų pavadinti "kava su pienu", bet ir tą gauna ne visi, tik tie, kurie turi iš "Legion Civica" korteles.

Antrą, valandą, kuomet bedarbiai grįžta iš miesto aplakstę visas gatves beieškodami darbo, duoda virtą kretinį iš mėsos ir daržovių atmatų, kurias miesto valdybos automobiliai surenka apvažiuavę miesto rinkas.

Naktį reikia gulėti ant šalto ce-

mento, nes esamų lovų, visiems tuose barakuose prisilaikantiems bedarbiams toli gražu nepakanka. Dauguma bedarbių nuo sugedusio maisto serga viduriais, guli apskretę, gydytojo priežiūros nėra, nuolatiniai dejavimai. Todėl virš 3 tūkstančių bedarbių neina į barakus, bet miega naujo uosto krūmuose. Krūmuose gi nuolat policija persekioja, nę ugnies susikurti neleidžia.

### Keliolika tūkstančių bedarbių ir negal gauti darbininkų.

Neseniai padaryta Santa Fe provincijos bedarbių registracija ir suregistruota keliolika tūkstančių bedarbių. Santa Ana, nepertoliausia nuo Santa Fe, reikalauja tūkstantį darbininkų medvilnei nuo laukų nuimti ir negali gauti darbininkų, nors laikraščiuose skelbia, kad prie to darbo galima lengvai uždribti 3 pesus į dieną. Skaitant tokį laikraštį atrodė nesuprantama, bet pakalbėjus su darbininkais, kurie tą darbą gerai žino pasirodė, kad dirbant kaip gyvuliui nuo tamsos iki tamsai, galima uždribti prityrusiam darbininkui daugiausia du pesų į dieną. Uždarbie dažnai ir maistui neužtenka, nes jei pasitaiko lietingos dienos, darbo dirbti negalima, o valgis vistiek kainuoja. Išdirbus kelis mėnesius negalima sutaupti nė drabužių nupirkti, kuriuos prie darbo sudėvi, užtat ir darbininkų nesuranda.

### Vienus paluosavo, kitus areštavo

Grįžus "Chaco" tremtiniais į Buenos Aires, į uostą pasitikti su sirinko skaitlingas būrys draugu. Jiems bekeliant ovacijas policija 13 areštavo, iš kurių 12 jau paleido, o P. Sivesbergą, vieno iš buvusių deportuotų giminių dar tebelaiiko.

### Policija neleido bedarbių "bado eisenos"

Šio mėnesio 13 dieną bedarbių komitetas Avellanedoje rengė "bado eiseną". Tą dieną, nuo pat ryto, gatvėse ir prie frigorifiko "Anglo" buvo pilna raitosios policijos, o kvartala, kuriame randasi "Comite de Frente Unico" iš visų pusių apstojo ir ruoštos eisenos neleido.

## ŽINIOS IŠ LIETUVOS

### Sustreikavo Vilniaus kurpiai.

Vilniuje sustreikavo 50 kurpių. Manoma, kad prie streiko ir daugiau kurpių prisidės.

### Lietuvos valstybės biudžetas.

Del neaiškios ekonominės padėties lig šiol dar nesuvestas valstybės biudžetas 1932 metams. Svarbiausiai neaišku buvo kaip plauks šiemet įvairūs mokesčiai ir rinkliavos. Dabar jau paaiškėjo, kad muitų gali įplaukti mažiau 30 — 40 nuošimčių, arba 25 — 30 mil. lt. Degtinės monopolis gali duoti mažiau 10 mil. lt.; įvairūs akezyai sumažės maždaug 5 mil. lt., o visi kiti tiesioginiai mokesčiai ir rinkliavos gali sumažėti, kaip rodo kitų kraštų praktika, irgi 10 nuošimčių arba 20 mil. litų.

Tiek pat reikia sumažinti ir išlaidas. Bet iš dalies pajamų nepritekliai gali būti padengtas iš rezervo fondo, kuris dar sudaro 36 milijonus litų. Bet iš to fondo valdžia mano paskirti bekonos, sviesto ir kitoms premijoms mokėti apie 20 — 25 mil. litų. Tad pajamų nepritekliai padengti gali likti iš fondo tik 11 — 16 mil. lit. Tuo būdu, Lietuvos 1932 m. valstybės biudžetas faktiškai turi būti sumažintas, palyginus su 1931 met., 45 — 50 mil. litu. Tam reikalui bus sumažintas valdinių atlyginimas. Jau panaikinti švenčių priedai, kas duoda arti 8 mil. litų. Dabar visai panaikinti antri ir treči trimečių priedai, o pirmi ir antri trimečiai sumažinti per pusę. Tuo būdu dar bus sutaupta 10 — 12 mil. litų. Panaikinamas taip pat atlyginimas už komisijas ir kai kurias antraeilės pareigas. Iš viso valdiniams atlyginimas bus sumažintas 20 — 25 mil. litų. Be to, bus sustabdyta valdiška statyba ir sumažintos kitos ūkio išlaidos. Visa tai ir gali duoti sutaupti apie 45 — 50 milijonų litų.

### Klaipėdos krašte "panaikino cenzūrą".

Klaipėdos krašte panaikinta

karo cenzūra. Taip pat panaikintas parėdymas, draudęs be komendanto leidimo šaukti susirinkimus ir daryti juose pranešimus. Jų vietoj komendantas išleis naują aplinkraštį apie administracines bausmes krašte.

To krašto gyventojai spėja, kad tarp to naujo komendanto aplinkraščio ir karo cenzūros vargu ar būsiąs koks skirtumas.

### Steigs lietuvišką filmą

Žemės ūkio rūmų salėje buvo suauktas gausingas Kauno visuo menės pasitarimas apie pirmos lietuviškos filmos steigimą. Lietuviškos filmos organizavimui visi be išimties pritarė. Šiam reikalui išrinktas 12 žmonių komitetas, kuris apsvartys visas galimybes ir darbo pradžią. Organizatorių priešaky pastatytas, neseniai grįžęs iš S. Amerikos artistas Vaićkus.

### Lietuvos neregė žydaitė gavo daktaro laipsnį

Visiška neregė Ema Želudokaitė iš Marijampolės šiais metais baigė Margburgo universitetą. Vokietijoje ir gavo filosofijos daktaro laipsnį. Ji pargrįžo Lietuvon ir vėl apsigyveno Marijampolėje.

### Lietuvos prekyba su Lenkija

Lenkų spauda praneša, kad paskutiniu metu per Prūsiją išvežama nemaža lenkiškų prekių į Lietuvą. Taip neseniai esą nuvežta net 42 vagonai lenkų medvilnės, audinių, ūkio mašinių ir superfosfato. Visas šias prekes nupirkusi Lietuvos pirklų sąjunga. Kartu pranešama, kad šiomis dienomis būsią nuvežta Lietuvos 50 vagonų anglies ir 10 vagonų geležies.

### Pavogė svarbų dokumentą.

Kaune, Centraliniam Archive šiomis dienomis paaiškėjo, kad iš ten dingo svarbus istorinis dokumentas — originalas Napoleono laiško, rašyto daugiau kaip prieš šimtą metų Panevėžio bajorams. Kuriam Napoleonas pareiškia, kad jis nori atstatyti nepriklausomą Lietuvą. Kadangi lenkai prisimygę tvirtina, kad Napoleonas pripažinęs tik Lenkijos nepriklausomybę šiam laišku buvo teikiama didelės istorinės reikšmės. Tą laišką profesorius Janulaitis rado 1929 metais betyrindamas parvežtą iš Rusijos Lietuvos archyvą.

Apie laiško prazuvimą pranešta atatiknamoms įstaigoms. Prie kokių aplinkybių ši vagystė įvykoko — pakol kas lieka intriguojančia paslaptimi.

### Grįžo prie pakūtos.

Dionyzas Trimakas, buv. Centralinio Ūkininkų Banko pirmininkas, kuris šiomis dienomis grįžo iš Brazilijos ir pats pasidavė policijai. Dabar už 20.000 litų užstato iki teismui paleistas iš kalėjimo. Trimakas kaltinamas visa eile malveracijų, jo darbai riami su pagarsėjusio Rimšos Rokiškio bankelio afera.

### Patas ir patašonas kalėjime.

Taip Kaune vadinami du žinomi turtuoliai ir biznierių buy. kompanionai garsiosios konkės, labai aukštas Švarecas ir storulis Frenkelis, dabar stambiausieji Kauno autobusų koncesionieriai. Šiomis dienomis jie tapo areštuoti ir pasodinti kalėjiman. Frenkelis greit išėjo, nes įnešė 40.000 litų užstato, o Švarecas prašosi paleisti už mažesnį užstatą. Spėjama, kad jie ruošėsi pri bankroto, nes jau kelis mėnesius neįmokėjo tarnautojams algų.

### J. LEŠČIUKAIČIO

Batų dirbtuvė ir parduotuvė  
C. La Plata 218, Isla Maciel.

# SVARBU

## VYKSTANTIEMS Į LIETUVĄ

### Specialės kainos laivakortems

### Išvykimui Gegužės mėnesį

Del žižnių kreiptis į

## LIETUVIŲ SKYRIŲ

# BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUR

BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

## Nepirkit Laivakorčių nepasitarus

su mumis

Bankas atidarytas nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro.



## VIDAUS ŽINIOS

**Ligoninėje peršovė vienuolė.**  
Italų ligoninėje, Rosario mieste, neseniai paliuosutas sanitaras Nicolas Mufchuk (lenkas?) šio mėnesio 18 dieną atvykęs į ligoninę revolverio šūviu sunkiai sužeidė tos ligoninės slaugytoją vienuolę, o vėliau pats nusišovė. Manoma, kad pasikesinimas padarytas iš keršto, primetant vienuolei kaltę dėl Mufchluko paliuosavimo.

### Žingsnis pirmyn.

Nuo birželio m. 1 dienos draugija "Lietuva" persikelia į didesnę ir patogesnę butą gatvėje San Juan 1537. Kur apart kambario rašinei ir kitų patogumų naujame bute dr. turės salę su scena, kas mėgėjams žymiai palengvins scenos darbą ir leis dažniau pasirodyti viešai su savo studijiniais veikalais, tuom pačiu suteikiant draugijos nariams ir svečiams kultūringų ir įdomių pramogų, nes salė, nors ir nelabai didelė, vistiek galės sutalpinti iki poros šimtų žmonių. Persikeliant į naują butą dr. yra numatęsi tuojau įsigyti pianą, taip kad ir dainininkam bus prašalinta svarbiausios kliūtys — vietos ir pianos stoka. Taip pat ir sportininkams bus vietos pastatyti reikalingus įrankius ir daryti pratimus. Be visų šių patogumų pačiam draugijos veikimui, bus įrengta ir skaitykla, kurioje vaka raiš kiekvienas galės pasiskaityti knygų ir laikraščių, iš Lietuvos ir lietuvių kolonijų užsienio se. Jau pradėti naujo buto įrengimo darbai ir sekmadienį, 5 birželio, manoma padaryti viešą salės atidarymą suvaidinant komediją "Meška". Be to numatyta koncertinė dalis ir komiško sporto numeriai, o vėliau šokiai.

### Didelis žibalo gaisrai.

Plaza Huincul, Neuquen teritorijoje, gegužės mėnesio 12 dieną iš nežinomos priežasties užsidegė vienas valdiškas žibalo tankas 5 tūkstančių kubinių metrų talpos. Nespėjus apgesinti to gaisro, šio mėn. 16 dieną užsidegė kitas toks pat tankas, kuriame buvo apie 8.500.000 neapdirbto žibalo, vie-

nok šį kartą pavyko pagauti padegėją vietoje, kuris pasirodė esąs lenkas Wladislaw Malajow ir bandant jį sumti, nusišovė. Iš vietos praneša, kad girdi, padegimui greičiausiai būsiąs komunistų darbas, nes pastaruoju laiku tame rajone pasireiškė smarkus komunistų veikimas. Abiejų gaisrų padaryti nuostoliai siekia 700 tūkstančių pesų.

Coronel Pringles, Bs. Aires provincijoje, sulaukytas kitas lenkas Ormezewski, įtariamasis padegimo pirmojo tanko.

### Atsistatydino kongreso pirmininkas.

Nepatenkinti atstovų paskyrimu į įvairias kongreso komisijas socialistų atstovai išėjo iš visų komisijų ir atsakė į jį naujai sudaromas. Del šios priežasties įteikė atsistatydinimo pareiskimą kongreso pirmininkas Dr. Cafferata, vienok kongresas nei Dr. Cafferata nei komisijos atstovų atsistatydinimo nepriėmė. Įteikęs atsistatydinimo pareiskimą Dr. Cafferata išvyko į Cordobą, savo gimtinę ir galutinai savo nusistatymą pranešė vėliau.

### Ispanų kalbos kursai veitui.

Gatvėje Cabildo 3615, Belgrano, atidaryti valdiški nemokami ispanų kalbos kursai. Pamokos dėstomos tris kartus savaitėje: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 9 val. vakare. Kam leidžia laikas ir nori geriau pramokti ispanų kalbą — patartina šiuos kursus lankyti.

### Vidaus paskola

Po ilgų svarstymų senatas pagaliau priėmė įstatymą leidžiantį vyriausybei užtraukti vidaus paskolą sumai 500 milijonų pesų. Paskola pavadinta "1932 metų Patriotinė Paskola" ir turės būti gražinama ne mažiau 1% į metus su 6% palūkanų į metus (geras "patriotiškumas") Gautos šios paskolos keliu lėšos turės būti naudojamos atsilikusioms valstybės tarnautojų algoms ir kitoms administracijos išlaidoms apmokėti, valstybinių geležinkelių deficitui ir kitoms skubioms vidaus išlaidoms ir skoloms padengti.

kovas. Jie apiplesinėjo žmones Garliavoj ir Vendziogalaj.

Vokiečių komunistų laikraštis "Echo des Ostens" rašo, būk vokiečiai stato ginklų gaminto fabriką Lietuvoje.

Kunigų vadovaujama "Ūkininkų Sąjunga", pagarsėjusiai Lietuvos kariuomenės nuodijimu ir lašinių skutimu, iškelta nauja byla. Šį kartą už valstybės izdo apiplesimą, nusukant reikalingus mokesčius.

Latvių spauda skelbia, kad iš Lietuvos atvykę į Latviją prie žemės ūkio darbų uždarbiauja 5.943 Lietuvos laukų darbininkai.

Lietuvos kriminalinė policija areštavo kriminališkai nusizėngusius Lietuvos kunigus Adomaitį, Šiaulį ir Rankelį. Vedamas tardymas del šių "dvasiškių tėvų" "atsizymėjimų" klebonijų pastogėse.

Cleveland, Ohio, (Šiaurės Amerikoje) baigė medicinos gydytojo mokslą ten pat gymės lietuvių darbininkų sūnus Jonas Kemešis. Kitas to miesto lietuvis Jonas Direitis, renkamas į Ohio valstijos seimelį.

Berlyno teismas nubaudė trims paroms arešto šoferį Denkerį už Lietuvos Konsulato langų išdaužymą. Bet už šaipymąsi teisme pridėjo dar tris savaites.

Anot statistinių žinių, pernai kas dešimtas Lietuvos gyventojas turėjo bylas teisme.

Lietuvos generalinis konsulas Afrikoj panaikintas ekonominių sumetimais. Konsulas V. K. Račkauskas perkeltas Užsienių Ministerijos tarnybon.

### Lietuvių biznierių domei!

Tepu iškabas ant skardos ir ant langų, taip pat atlieku įvairiausius pašybos darbus. Kainos žemos. Darbas atliekamas sąžiningai ir greitai.

**JONAS POGORECKIS**

Suarez 1182 (Barracas) Cap.

**Pfesorius DR. M. CARBALLO**

Daktaras specialistas  
Odos - Sifilis - šlapinimasis  
Spinduliai X — Vidurinės  
Priima nuo 15 iki 19 valand.  
L A V A L L E 715, Bs. As

### PARSIDUODA KEPYKLA

Parsiduoda kepykla su namais ir žemės sklypu. Namai susideda iš vieno kambario virtuvės ir kvarto de banio. Del sąlygų prašom kreiptis pas savininką Stanislovą Čiurylą c. 1 nr. 1851, Berisso FCS

## Dantų Klinika "PATRICIOS"

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985  
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

**Dr. W. NIJENSOHN**

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

## CLINICA MEDICA CANGALLO

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

**Dr. A. Godel**

Tikro ir greito gydymo specialistas

## BLENORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

**SIFILIS 606 - 914**

## Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliārės menstruacijos.  
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ  
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.  
Lietuviams pirmas patarimas veitui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.  
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

**Calle Cangallo 1542**

BUENOS AIRES

## ŽINIOS - ŽINELĖS

### Iš lietuviškų dirvonų

Buvęs politinių Lietuvos emigrantų socialdemokratų organizatorius ir Lietuvos Seimo s. d. frakcijos narys, Jaronimas Plečkaitis, paleistas iš Vokietijos Stuhm kalėjimo, laisvai apsigyveno Čekoslovakijoje.

Mažeikių ir Kybartų bedarbiams šelpti savivaldybių departamentas išdavė po 3.000 litų.

Nauja olšauskijada Duonelaičio gatvėje, Kaune, sujudino visą Lietuvą. Bilevičiūtės nužudytos Pranas Šileika buvo aršus klerikalas, Raseinių gimnazijos mokytojas ir studijavo advokatūrą Kauno universitete. Šileika savo meilužės lavoną norėjo įmesti Vilijon, bet nespėjęs tai padaryti pakasė po sniegu.

Geldgaudiškio Lazauninkas padegė savo motinos triobas, peršovė motiną ir dvi kaimynes, o pats liepsnojančiame tvarte nusišovė ir suspirgėjo.

Kaunan sugrįžo Holyvudo kinų artistė Tindžiulytė ir prisidėjo prie Lietuvoje steigiamos kino filmų ruošiamos gamybos. Artistė sako, kad dabar daugiausia kreipiama dėmesio į artistų balsą, o ne į jų išviršinę išvaizdą. Del bendro krizio artistų algos ir Amerikoje labai numuštos.

Vilkaviškio daktaras Babelis ir felšeris Tarasovas išteisinti už piliečių aplupinėjimą.

Rumšiškiuose sulaukyti slabadiškiai plėšikai Jonas Mačiulis, M. Šemeta, V. Šeluga ir J. Riba.

## Dr. Carlos Herzkovich

Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.  
Plaupečių, Veneros ir kitokių ligų gydymas  
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Galima kreiptis ligoninėse "PARIS"

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739

nuo 13 1/2 — 15 v.

ir nuo 18 — 19

sekmadieniais nuo 9 — 12

Apžiūrėjimas 3 pesai

# CLINICA MEDICA RENNEN

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIŠ GYDYTOJAIŠ SPECIALISTAIŠ  
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

## BLENORAGIJA — gydoma metodu

**Dr. KARL RENNEN (iš Vokietijos)**

VIENTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

**SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.**

**VIDURIŲ LIGOS — X SPINDULIAI —**

**MOTERŲ LIGOS**

**PATARIMAI VELTUI**

**Ėkonomiškos kainos darbininkams**

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos



KAZYS JAKUBENAS

## Jonas Vagulas gaili mergos

Namas tamsus. Daugiaukštis. Plieno durys ir štangų langai. Kartais keikias Jonas Vagulas, kad mirt nesinori, o vargt blogai.

Kartais žiūro į tekantį mėnesį, nerias žvaigždės pro juodas miglas.

Tai tada kaip ant pirštų skaičiuoja Jonas Vagulas savo kančios.

Bet už visa labiausiai jam gaila savo mergos mylimos, kuri kas vidurnaktis siūlo save praeviam prie smuklės girtos.

Ir už visa labiausiai jam gaila jos nuvytusios meilės dalies, kad už pesą su mulkiu, su kvailiu per dien ir per nakt ji gulės.

Širdis jei tyliai ko paverkia, tai verkia mergos mylimos. Tai mintys į karčemą nukelia, tai verkia ne savo dalios.

Namas tamsus. Daugiaukštis. Plieno durys ir štangų langai, tad ir keikias Jonas Vagulas, kad mirt nesinori, o vargt glogai.

KOSTAS KORSAKAS

## Streikas

Raudonas semaforas, lyg milžino akis, įkaltas tamsumoje. Šią naktį nedrebės plieninės reikos ir traukinys nė vienas neateis į stotį — streikas!

Nuleido savo geležines rankas dideli keltuvai ir uoste paliovė eiti laikas. Šiandien į jūrą neišplauks nė vienas laivas — streikas!

Išnyko gatvių skruzdėlynas, ir neteka tramvajų sraunius elektra. Tik vėjas negyvoj asfalto jūroj draikos. Šiandien niekas nevažiuoja — streikas!

Apmirę fabrikai paliovė spiauti dangų dūmus, ir tyli jų mašinos, uždusintos alyvos tvaiko. Šiandie nesisuka nė vienas ratas, nė viena šeiva — streikas!

## KORESPONDENCIJOS

BANDITIZMAS PROVINCIJOJ

Visa bedarbių viltis vasarą buvo sulaukti rudens ir kukuruzų lauzimo sezono. Jau nuo vasario mėn. pabaigos jų būriai pasileido į laukus ir užplūdo visas geležinkelio stotis, kelius ir šuntakius, laukdami stotyse, kad ūkininkai juos samdytų arba patys vaikščiodami iš ūkio į ūkį, iš dvaro į dvarą siūlydamiesi kukuruzus laužti. Iš pradžių dauguma gavo darbo, bet dėl didelio darbininkų pasisūlymo užmokesnis labai mažas — nuo 40 iki 50 cen. už maišą su savo valgiu ir be to, šiais metais kukuruzai gana blogūs, taip kad net prityręs laužikas teuzdirba apie tris pesus į dieną. Bet ir šio sunkaus ir užpusdykį darbo neilgam buvo, nes kur seniau samdydavo 10 — 15 žmonių ir jie turėdavo darbo 3 — 4 mėnesiams, šiais metais dirbo po 30 — 40 darbininkų ir darbą baigė per mėnesį ar du. Dabar vėl priversti bastytis po laukus vildamiesi surasti kur užsilikusiu nenulaužtų kukuruzų ar kitokį darbą. Grioviniai ir stotys vėl knib

ždėte knibžda žmonėmis, bet dabar jie jau turi užsidirbę po kelis centus, kas vilioja laukų banditus ir labai dažnai pasitaiko, kad šie užpuola ir apiplėšia ištišus bedarbių būrius ne tik laukuose, bet ir stotyse ir net važiuojant traukiniais vagonuose. Važiuojantieji prekiniais traukiniais be bilietų bedarbiai dabar ne tik, kad nepersekiojami bet dėl išsiplėtusio banditizmo visi susodinami į vieną ar kelis vagonus ir duodama po kelis ir daugiau kareivių ar policininkų palydovų nuo stoties iki stoties, kad apgynus nuo banditų.

Neseniai netoli Pergamino stoties, Bs. Aires prov. naktį buvo užpulti ir užmušti 3 rusai nakvojusieji lauke prie stoties, o šio mėn. 11 d. taip pat buvo užpulti 5 lietuviai prie stoties Carabelas, Bs Aires prov., Jonas Mikalajūnas, Petras Dabulevičius, Bernardas Padegimas ir dar vienas lietuvis iš Alytaus apskrities. Baigę laužti kukuruzus viename dvaro išėjome ieškoti darbo kitur ir

užėjus nakčiai apsinakvojom lūke prie stoties. Vidurnaktyje mus užpuolė 6 ginkluoti peiliais ir skaromis užsidengę veidus kriozai, kurie pasisakė esą policininkai ir mus vesią į komisariją. Mum atsakius, kad jie nėra jokie policininkai, vienas iš plėšikų tuojau smogė Mikalajūnui atvirksčiu peiliu į galvą ir visiems įsą kė iškelti rankas aukštyn, man pabandžius pakelti peilį nuo žemės — perpiovė kelines, laimė, kojos nesužeidžiant. Atėmę iš mūsų pinigų, viso apie 15 pesus, geresnius rūbus, baltinius, batus, peilius net gi cigaretes, plėšikai išnyko nakties tamsoje; o kol mes suradom ir išbudinom policiją, praėjo apie 2 valandos ir vytiš plėšikus jau buvo vėlu.

A. Knežikevičius

## JUOKAI

### DELKO MOTERYS NEŠIOJA GĖDULĄ.

—Kodėl tamsta taip ilgai dėvi gėdulą po vyrui?

—Iš gailėsčio, kad dar kito neradau.

— o —

### TEISINGAI VYRAS SUPRATO.

Baigiantis gavėniai žmona pasi didžiudama pasigiria savo daktiškam vyrui:

—Štai, ir iškenčiau per visą gavėnę nieko savy mėsiško neturėdama.

—O aš tau ar silkė kokia ar kas, — atšovė vyras.

— o —

### NENORI BŪTI GERU.

—Jei tu būsi geras berniukas, tai gausi visiškai naujus du pesus.

—Tai jau, tėveli, geriau duok man kokią apiplūsusę dešimtinę.

— o —

### GERAS ATSAKYMAS

Sūnus laikraštyje skaitydamas apie pinigų kursą sako tėvui:

—Tėte, doleris jau nukrito.

—Tai paimk, vaikeli, kad nukrito, — atsakė tėvas.

### GERAS RECEPTAS

—Tu, Jonuk medicinos mokais.

—Taip, dėde.

—Ar nežinai, vaikeli, vaistų at

LIETUVIŠKA SUVYKLA

IR DAŽYKLA.

P. Talalio.

Atlieka įvairius darbus, vyriškus ir moteriškus. Valo dažo prosavoja ir taiso, specialiai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.

Belgrano 357, U T. 33 - 7634.

minčiai sustiprinti.

—Taip, žinau. Paskolinink man 50 pesų ir jei aš jų per du metus negrąžinsiu, tvirtinu, kad, tu dėde, to neužmirši.

IR KALENDORIUS IŠPĖJO.

Ušvė. — Džiaukitės mieli, vaikai, aš visą vasarą pasiliksiu pas jus vasarnamyje.

Žentas. — Vadinasi, kalendorius teisingai išpėjo, kad bus biauuri vasara.

ADMINISTRACIJOS PRANESIMAI

J. Radzevičiui, K. Galinačiui, P. Linoliui, A. Blažytei, K. Kincui, F. Pauliukui, J. Deksnui, F. Kapočiausku, A. Juška — prenumcratas gavo

me, širdingai ačiū.

A. Bandžiu ir P. Kalibatu — ados sus pakeitėm.

J. Bingelini — kalendorių pakartotinai pasiuntėm.

D. Stanulini — Tamstos adresas pas mus teisingai užrašytas ir laikraštį reguliariai siuntinėjame, pasiteiraukit pas savo laiškanėšį kodėl gi jų negaunate.

Sveikatos šaltinis geri-dantys!

DANTU KLINIKA

M O D E L O

Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Geriausias Budas Gydyti

# TRIPERI

## Instituto Médico INTERNACIONAL

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR KRAUJO LIGOS.

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

### INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

# BRASIL 923

## D U N D A

## Pr. Morkūnas

Kimsotoje pelkėje stovi kojos. Didelės, vyžom apautos kojos. Nežino, kur eiti; priešaky nieko nėra. Ką vyžos gali daryti, jei nėra kur eiti? Aplink tiktai kimsai, nėra naudos; eisi, nėra tikslo.

Toli važiuoja traukinys, ilgas, o oro pralėkė aeroplanai.

Iš kimšynės kojos nuėjo į kaimą: — "Ir apsimoka gi žmonėm važinėti geležinkeliu, skraidžioti aeroplanais; ką jie veikia!"

Zmogus migo, miegojo ir budo su slegiančia mintimi, kad ne taip viskas yra, kaip reikia, kaip turėtų būti, kad būtų gerai.

Dangus gražiai aušo, saulė kilo maloniai šildydama, kartais nuo darbo žmogus džiaugdavosi ir guldavo, kai saulė nusileisdavo ir vakaras sutemdavo. Kartais keikdavo savo likimą. Viskas buvo, kaip iš senovės, kaip seneliai pasakodavo, kaip būvę nustatyta pasaulė: ir gamta, ir darbas, ir valgis, ir visas gyvenimas. Bet dabar jau seniai buvo neramu, kažkas buvo ne taip, kažkas negerai — kažko stigo, stigo geresnio gyvenimo, ir kirafinas graužė ramybę, kad turėtų būti kitaip — kaip taip žmogus galėtų gyventi, turėtų kitokį gyvenimą už savo darbą.

Po kurio laiko dar prisidėjo viena nežinoma neramumas. Vieną kartą neiš šio nei iš to sudundėjo. Žmogus ne

juto, kur sudundėjo: ar toli, ar čia pat už namo ore, gal tai buvo kambary, ar širdiniai koks negandas. Tiktai dėl to pasidarė neramu.

Zmogus susiėjo su kitais žmonėm, su savo kaimynais, ir visi dalinosi nuostabom: kas čia gali būti? Viena jau aišku: dunda toli, nematyt. Nematyt nei daikto, nei dulkių ar garų debesio, nei atšvaito, bet kaž kas nežinomas ramiai, vienodai ir lygiai dunda ir dunda — Tarytum kur nors būtų pastatę didelę elektros stotį, — pasakė vienas karo metu gyvenęs dideliame mieste.

— Gal koks fabrikas, — prabilo kitas.

Visi aptarė, kad reikia pasiteirauti miestely. Bet ir ten nieko nesužinojo ir iš laikraščių nieko nepatyrė.

Tik po kurio laiko iš patylių gando sužinojo, kad tai žmonės kuria naują gyvenimą, stato viską iš naujo, plėčia ir geriau.

— Jei, da ko gera, ims daugiau dundėti, neapkęsime, — pasakė mėgstas ramybę senyvas ūkininkas.

— Nieko, vyrai, nepadarysim, nepamokysim jų, jie neklausio, matyt. Tačiau, kur tai yra?

Bet žmonės bijojo pasakyti, kad numano, kur dunda ir kas dunda. Taip pat nepasakėjo, kodėl tas dundėjimas atsiliecia ne tik jų galvose, bet dar verčia tvinkstėti žirdį ir jausti užeisiant neprastus laikus.

## E. ERIKA INVALYDAS SU GRAMAFONU

Iš literato užrašų apie Vakarų Europą

Per karą neteko jis kojų, bet laimėjo gramafoną. O gramafonas buvo jo sena svajonė.

I PASTABA: — burgeriškos laimės idilija, pavyzdžiui, gramafonas, perkrautas dainktais dainkeltiais, žmona tokia kaip gramafonas ir t. t.

Tačiau šita svajonė tik dalinai išsipildė, nes besvajojant Kaizeris pašaukė į karą vardan Dievo ir Tėvynės. Del Kaizerio, Dievo ir Tėvynės jis naukojo abidvi kojas. Vieną koją paliko ten kažkur ties Verdūnu, kai atkavio franėzų tvirtovę, o antrą koją liginėje nupiovė. Išleidžiant iš liginės Kaizeris narsiam savo kareivini amžinai garbei davė geležinį kryžių, valstybė — amžinam patogumui ratukus amžinai važinėti, o Raudonojo Kryžiaus ponis dovanavo tėvynės karžygiui gramafoną, kad per daug noliūstų be kojų.

Taip jis laimėjo gramafoną ir grojo ant gatvės kampo. Karo maršus ir meliš dainas. Žinoma, ne dėl Dievo ir Tėvynės.

...kijos. Kur kojos?

Gramafonas mudėdavo gergžti. Jis galvojo apie kojas. Ten, kažkur ties Verdūnu. Ten kažkur liginėje. Koją kirmėlės suėdė vardan ...

...šrapnelis atplėsdamas koją atplė

stė pas merginas.

Gramafonas gergždė. Taip, kad lvg kojas piauų. Merginos kilnojo kojas ir visai kitai judėjo. Soko, — prisuos- te, prisigėrė.

— Bekoji, cinam šokti! — viena pasakė.

— Einam. Einam! — suriko visos. — Atstokit galų gale. Atstokit, kad sakau. Invalydas priešlūžė prie lango. Rankom užsikėlė save ant lango.

— Žiūrėkit, žiūrėkit! — suklyko mergos. — Bekojis sau galų darosi.

IV PASTABA: — galo bekojis nepasidaro, nes tai būt žioplis apsakos baigimas, apsakas gali baigtis taip: —

Invalydas ir kitas dienas grojo ant gatvės kampo ir vienose išvakarėse pasitaikė bedarbių — irgi karo, tik kitokių, bedarbių, beduonių invalydu — demonstracija, užkliuvo bekoji invalydu, ir jis su ratukais, geležiniu kryžium ir gramafonu pateko į bendrą demonstraciją. Gramafonas grojo karo maršą. Minia dainavo internacionalą.

— Šalin karnas!

— Tegyvuoja internacionalas.

Policija demonstraciją išsklaidė.

Po demonstracijos išsklaidymo liko apversti invalydo ratukai. Po ratukais pats invalydas. O gramafonas, — svajonė ir realizuota, — arklio kanopa su mintas neramiai dairėsi į šalis, tarytum būtų užspringęs.

NB. — Taip baigiasi teoremos. Viskas, kas reikia, įrodyta.



## IVAIRIANYBĖS

### ROBOTŲ PARADAS.

Robotai (dirbtiniai žmonės) pritaikinti specialiai kokiems nors darbams atlikti) naudingesni už gyvus žmones.

Nuolat spauda su pašaipa rašo apie mechaninius "žmones". Bet specialistai mano, kad robotas su atatinkama specialybe yra naudingesnis už žmogų. Dabar visame pasaulyje yra 10 besidarbuojančių robotų.

Kalifornijos viena apelsinų rūšiotojų firma turi pastatiusi robotą ten kur reikalinga atskirti išsirpusius ir neišsirpusius apelsinus. Robotas dirba neapsirikdamas nepaprastu greičiu, ko keli žmonės kartu nepadarytų.

Betlem - Steel - Kompanija prie savo didžiosios krosnies turi pastatiusi robotą, kuris reguliuoja liepsnos karštį ir degamosios medžiagos įkrovimą. Jis menką liepsnos spalvos pakitėjimą užregistruoja ir tiksliai žino, kiek anglių į krosnį dėti. Darbą atlieka 5 kartus greičiau, negu geriausias specialistas. Su nepaprastu greičiu rašo robotas pasodintas prie rašomosios - elektros mašinos, kuri garsus paverčia energija. Joks žmogus to nepadarytų, nes nespėtų klausyti greitai perduodamų garsų ir juos rašomaj mašinai atspausdinti.

Plačiai žinomas vienos didelės brangenybių krautuvės Berlyne robotas - sargas. Jis tuoj šaudavo į kiekvieną, kuris pro duris ne darbo metu eidavęs. Bet pasikiau jam brauningą "atėmė", nes jis gali ir gaisrui ištikus gaisrininkus persauti. Jis reaguoja riksmu į kiekvieną menkutį knibždėsį krautuvėje.

Įdomus yra vienas anglų tabako firmos robotas, kuris turi plaučius ir bronchus stiklinius ir jo specialybė: — išmėginti cigarus ir cigaretes, kiek išdirbiniai turi nikotino.

Maždaug tokią pat pareigą turi Vienos medicinos profesoriaus Haslerio robotas, kuris turi visus žmogiškus organus. Viduriai padaryti iš gumos ir kaučiuko. Jis naudojamas visokiems fiziologijos eksperimentams.

Be to, danų valstybinėje observatorijoje tarnauja robotas, kuris seka dangų ir kontroliuoja laiką. Amerikoje, Čičagos - New Yorko oro linijoj orlaiviu "skraido" robotas ir veža pašta ir prekes.

### GAL APSIEISIMĖ IR BE MIEGO

Daugelis žmonių yra nepatenkintų, kad reikia tiek daug laiko sugaisti miegui. Gydytojai sako, esą kiekvienam žmogui reikalinga miegoti apie 8 valandas kasdien. Vadinasi, lygiai trečdalis paros. Kitaip sakant, išeina, kad savo gyvenimo trečdali žmogus turi pramiegoti. Tiesa, ne visi

miega po 8 valandas. Yra tokių, kurie miega tik po 6 valandas ir dar mažiau, bet vistiek visi miegoti turi ir tai palyginti nemaža. Gyviai, kurie neturi šilto kraujo, o reikalauja gyvenimui šilumos, kaip musės, vabzdžiai, driežai ir kiti šliaužikai, atėjus šaltesniam laikui, užmiega ir atbunda tiktais pavasarį, orui atšilus. Šiltakraujai gyviai, turėdami šilumą savo kūne, gyvena ir šaltam orui atėjus.

Betiriant miego priežastis, paaiškėjo, kad miegas yra nuovargio pasėka. Žmogus nori miegoti kaip tik pavargsta. Bet kas yra pats nuovargis? Betirdami nuovargio priežastis mokslininkai su rado, kad nuovargis yra tam tikras kūno apnuodijimas. Žmogui bedirbant kūne atsiranda daug visokių atmatų, suvartotų medžiagų, kurios užteršia ir tartum užnuodija kūną. Šitą užteršimą

kūnas gali pašalinti tik per ilgą ir šiam tikslui reikalingą, kad kūnas visiškai išsėtūsi, kaip tai būna miege.

Buvo daromi šitoki bandymai. Paimta pavargusio žmogaus kraujas ir įleista kitam gerai pasilsėjusiam ir išsimiegojusiam žmogui. Ir pasirodė, kad tas pasilsėjęs ir išsimiegojęs žmogus staiga pradėjo just nuovargį ir užsimanė miego. Taigi užterštas pavargusio žmogaus kraujas sukelia nuovargį ir miego norą.

Suradus nuovargio ir mieguistumo priežastį, dabar pasilieka tik tai surasti priemonių šitai priežasčiai pašalinti. Būtent, reikia surasti būdą pašalinti iš kraujo darbo atmatas bei suteršimą ir išvalyti kraują. Mokslininkai dirba ir tikisi šito pasiekti. Jei šitai pavyktų, tai reikėtų, kad žmogaus amžius pailgėtų visu trečdaliu, nes miege žmogus neturi sąmonės ir todėl miegą negalima pavadinti gyvenimu.

### Davatkiskas "Dumping"

Argentinos vienuolės ir katalikiška spauda lermuoja, kad Buenos Aires miesto valdyba pareikalavo išvyti iš ligoninių vienuoles. Davatkiskai įrodinėja, kad vienuolių tupėkavimas ligoninėse daro valstybės išlaidų ekonomiją. Taigi vienuolės ir dumpina savo patalpas.

Reikia atminti, kad vienuolių dumpinge štai kas slepiasi: Landžiodamas prie ligonių davatkos bruka savo politiką, gimusius priedartą krikština, mirštantiems "dumpina" kunigo patarnavimą, nor jo ligonis visiškai nereikia lauja. O svarbiausia, vienuolės turi protektą ubagaut po gyventojų namus ir krauti kapitalus Vatikano karaliaus trestui.

Valdžia turėtų konfiskuot vienuolių turtus ir panaikint jezuitų ordoną, kai padarė Ispanijos respublikos valdžia. Tada paaiškėtų, kur šuva pakastas; vienuolių dumpingas pasibaigtų. Ligoninėse dirbtų tinkamesnis personalas.

Yra faktų, kad vienuolės ir apvagių mirštancius ligonius. Teismas svarsto vienos savo darbų dumpinancios vienuolės bylą, kuri kaltinama 2.000 pesų pavogime iš mirštancios ligonės. Ligonė tik apmirė ir argijo, bet ją slaugiusi vienuolė nusinėšė nelaimingos moteriškės pinigų. Šaliu davatkiski nagai nuo ligonių sielių ir kišenų.

Vienuolių dumpingas pagindomas klebonijose storų ponių pagalba. Tų ponių, kurios taip nežmoniška išnaudoja lauko darbininkus savo esranciose. Storų ponių bendradarbiai pietu palaiko dumpinancius vienuoles, bet jie tyloje, kuomet socialistų frakcija kongrese reikalavo sumažint karo ministerijos išlaidas šioms metams 180.000.000 pesų ir miesto valdybos išlaidas 80.000 pesų. Ne valstybės išdo ekonomiją, bet kas kitas rūpi davatkisko dumpingo šalininkams.

**GYDYTOJAI IR DENTISTAI** APŽIURĖJIMAS \$2  
Taip pat gydo Gerklės Nosies Ausų ir Vidurių Ligas.  
**GYDYMAS EKONOMIŠKAS**  
**GYDYTOJAI SPECIALISTAI** NUO 14 IKI 21 VAL.  
**CASEROS - 2893**

**Sergantieji**  
Odos, Gonoreja, Sifilio, Kraujo ir kitomis ligomis jei norite būti apžiūrėti ir gydomi geriais gydytojais specialistais - ekspertais kreipkitės į

**Gydymo Institutą „CALLAO“**  
Naudojantis mūsų moderniais įrengimais ir pasikutinėmis mokslo išrastomis gydymo priemonėmis galite būti užtikrintais, kad jūsų liga, nežiūrint kiek ji būtų įsisenėjusi bus tikrai išgydyta.

**Moterims:**  
Taip pat moterų ligas. Del moterų turime įėjimą ir laukiamą salioną visai atskirai, be to viskas užlaikoma didelėj paslapyt.

**Callao 339 1-mas aukštas**  
(Trys kvadros nuo plaza Congreso)

**Priėmimo valandos:**  
nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 3 iki 9 po piet. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandos.

**PAIEŠKAU APSIVEDIMUI MERICINOS.**  
Ne senesnės 35 metų. Geistina, kad turėtų kiek pinigų ir sutiktų gyventi šukėje. Aš turiu 30 metų. Gyvenu šukėje. Vienam nuobodu. Kuriai lietuvaitėi rūpi rimta gyvenimo ateitis, malonė kit parašyti laiškutį ir atsūstyti paveikslėli. Visoms atsakysiu ir parėikalavus paveikslėli grąžinsiu.  
Adresas:  
**VICENTE SAGASTUME FRANCO**  
via S. FERNANDO F. C. C. A.  
ISLAS DEL IBICUY

**RESTORANAS— NAKVYNIŲ NAMAS**  
Lietuvio Paserpskio  
Pigūs ir sotūs lietuviški valgiai  
Svarios lovos už 40 centavų  
**RIVADAVIA 2301 kampas Alvear — ROSARIO de S. F.**  
netoli geležinkelio stoties Sunchales.

Vyrų ir moterų  
**RŪBŲ SIUVYKLA**  
A. Smulkevičiaus  
Darbas atliekamas švariai ir sulig paskutinės mados.  
Kainos žemos—persitikrint.  
c. Suarez 1180. Boca

**Medicinos institutas gydytoju specialistu**

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ  
**VENERINES IR SUŽALOJIMAI**  
Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir greit su elektrolizijų ir kitais įrankiais.  
Analizis kraujo ir šlapumo.

**AUSCYSLĖS IR GEMOROJIDAI**  
Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo metodu. — Odos ligos, visoki spuogai, nelygumai, dėmės.....  
Plačių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard iš Sales de Oro būdu.

**REUMATIZMAS**  
— Sukimai — Gelimai, profesoriaus Paul iš Vienos išradimu.  
Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas.  
Širdis: Plakimas. Apmirimas, Nusilpimas.  
Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virš  
Ausys, Nosis ir Klausas. - Moterys, Skausmai, Pavėlytos mėnesinės, priimamos atskirai po moterų priežiūra.  
**LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.**  
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 val. — švent. 10 - 12  
**(Patarimai, \$ 3.--) Sarmiento 1017**  
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT.

**„VILIJA“**  
DIDZIAUSIA ŠOFERIŲ-MEKANIKŲ MOKYKLA P. AMERIKOJE



**KURSAS \$ 75** **KURSAS \$ 75**

Isteigta 1901 m. Federalės valdžios autorizuota visai Argentinai. Pakeiskite savo užsiemimą, o uždirbsite 100% daugiau prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija“ išmokins Jus valdyti ir taisyti visų rūšių automobilius; išmokins autogeniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų. Baigęs kursą kiekvienas mokinsy guana ŠOFERIO DIPLOMA, kad tuoj galėtų pradėti dirbti naujoj srity. Mokinių depozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj. Galima davinuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr. 1, 2, 4, 11 ir 12. Omnibusas nr. 35 iš Retiro.  
**O. ŠMITAS**  
Obligado 2653-59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs. As.



# Naujausios Telegramos

## Didelis gaisras laive.

Grįžtant iš Japonijos franču naujam ir dideliu motoriniu laivui "Georges Phillipar", ties kyšuliu Guardafui, netoli Arabijos, jame kilo didelis gaisras, greitai laivą apėmęs visą laivą. Keleiviai ir komanda, kurių iš viso buvo 767, dideliame sumištume pradėjo gelbėtis šokdami į jūrą ir gelbėjimosi laiveliais. De gančiam laivui gelbėti greit pribuvo anglų laivas "Contractos", o taip pat Sovietų laivas "Soviet skaja Neft", kurie surinkę iš vandens daug žmonių, bet paskutinėmis žiniomis dar trūksta 21, kurie greičiausia bus žuvę liepsnose, paskendę ar ryklių suėsti. Tikra gaisro priežastis nežinoma, bet spėjama, kad ji kilo dėl elektros laidų susijungimo. Taip pat kalbama, kad padėgimas buvo iš anksto sąmoningai paruoštas automatiškoms mašinomis ir turėjęs įvykti Sueco kanale laivui plaukiant į Japoniją, nes buvo gaudų, kad jis vežęs karo medžiagą japonams ir prieš išplaukiant iš Francūzijos, kompanija gavusi keletą grąšinančių laišku. Paskandinus laivą Sueco kanale buvo norima užkirsti kelias gabenti per jį karo medžiagą į rytus.

## Su nekantrumu laukia karo su Rusija.

Iš nepasisekusio militaristų sukilimo Japonijoje paaiškėjo, kad japonų karininkai, ypač jaunieji su didžiausiu nekantrumu laukia karo paskelbimo Kinijai ir Sovietų Rusijai. Vokiečių spauda pažymi, kad jei girdi, samokslininkai nori paskelbti karą, tai vargu ar jis gali būti išvengtas. Japonų kariuomenė jaučiasi užgauta ir pažeminta, kad turi išsikraustyti iš Shanghajaus, mat jų imperial - nacionalistinė garbė nukentėjo.

## Lenkija ir Rumunija puls Sovietus.

Vokiečių politinėse sferose labai komentuojamas Lenkijos ir Rumunijos ruošinasis pulti Sovietų Rusiją jei tik Japonija pra-

## JERONIMAS KOREIVA

Diplomuotas siuvėjas  
gatvė Garibaldi 1319  
Telef. 21 - 2984.

## Moterys:

Pavėluotos ar nenormalios mėnesinės; neštumo varginimai; gimdymo organai gydomi gydytojų specialistų.  
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos.

**Instituto Médico Internacional**  
Brazil 923

Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate!  
**SOKIAI!** Smagūs pasilinksminimai **VISIEMS!**  
SEKMADIENIAIS PO PIET

Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

**Viešbutis ir Restoranas**

**"LIETUVA"**

325 -- calle CORDOBA -- 325

esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo -- Bs. As.  
Telefonas (31) Retiro 2621

Dideli patogumai šeimynoms ir keleiviams, Lietuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos.  
KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0.80 centų  
KVIEČIAMA ATSLANKYTI IR ISITIKINTI!!!

dėtų karą. Spėjama, kad tarp Japonijos, Lenkijos ir Rumunijos yra padarytas slaptas samokslas. Be to, nereikia užmiršti, kad po Lenkijos ir Rumunijos neva tai tautine kauke slepiasi Anglijos, francūzų, italų ir visos kirbinės mažų militar - fašistinių valstybių imperialistiniai siekiai.

## Rado ruošiamo perversmo dokumentus.

Ispanijoje Sevilijos policija rado slaptus sindikalistų dokumentus raginančius žemės ūkio darbininkus nuo 19 gegužės pradėti pasyvų streiką, o 29 gegužės padaryti revoliucinį sukilimą

## Sekvestravo 150 bombų.

Ispanijoje, Moron mieste policija sekvestravo 150 bombų ir užtikusi slaptą susirinkimą areštavo komunistų vadą Zimmermann ir 200 kitų asmenų.

## Ponui Alfonsui davė antausių.

Išlipant Marsely iš laivo buvo stauga pribėgęs vienas uosto darbininkas suteikė jam kelioliką žandinių. Policijai užpuolimą sulaukius paaiškėjo, kad jis yra Ispanų tautybės. Alfonsas nuo nulauktų vaišių truputį apsvaigęs, bet netaręs nė pusės žodžio sėdo į autą ir nuvažiavo į viešbutį

## Traukinio katastrofa

Netoli Sarmiento stoties, Kordobos provincijoje įvyko prekinio traukinio katastrofa. Nusoke nuo bėgių 10 vagonų nuvirto ir sudužo, bet garvežis pasiliko ant bėgių ir todėl žmonių aukų nebuvo. Tuo traukiniu taip pat važiuavo šeši bedarbiai, bet, laimei, vagonas kuriame jie buvo nenukentė.

## DR. MILOSLAVICH

Asistentas Paryžiaus ir Vienos klinikų.

Triperis - Sifilis ir Oda.

Priima asmeniai savo konsultacijose ligonių.

Galima sumokėti dalimis.

Patarimai 5 pesai.

Nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

Calle Lavalle 310. 1 - as aukšt.

Transporto kompanijų streikas. Visoje Ispanijoje, išskiriant Katalūniją ir vasko - navarų provincijas, prasidėjo transporto kompanijų streikas, kaip protestas prieš aukštą gazolino kainą.

Vidaus reikalų ministeris pareiškė, kad streikas nėra legalus ir sakė, kad valdžia sekvestruos autobusus, taksimetrus, ir kamionus ( sunkiavežimius ) ir patuldytų kalėjiman agitatorius.

Važinėja tik privačiais autais, garažai ir autų agencijos užlarė savo duris.

## Uždraudė katalikų mitingą

Rosario policija uždraudė katalikams daryti viešą mitingą 25 d. gegužės aikštėje San Martin. Katalikai pakėlė didžiausį protestą prieš vietos ir centralinę valdžią.

## Liberijoje siaučia teroras.

Anglų, francūzų ir Š. Amerikos atstovai praneša Tautų Sąjungai, kad Liberijoje ( Afrikos negrų respublikoj ) vietos kariuomenė degina gyvus vyrus, moteris ir vaikus kaimyninės negrų tautelės Kru įlankos pakraščiuose. Esą sudeginta 44 kaimai ir nužudyta 157 žmonės. 12.000 gyventojų pabėgę palikdami savo namus.

## Malonu diktatorianti.

Graikijos užsienių reikalų ministeris Venizelos projektuoja įvesti karišką diktatūrą ( aiškiau

Telef. 21 - 3064  
PINOZNO 425, 1 - mas aukštas  
Operacijos papirginta kaina.  
Ies ir asuų klinika.  
Bendra taip pat nosies, gerklės ir ausų gydytojas.  
Draugijos "LIETUVA" ir  
ELIAS GALANTE

sakant, fašistinė diktatūra) generalams Plastiras ir Othonos padedant.

## Pridarė nuostolių.

Ties Orihuela Ispanijoje ūkininkai sunaikino 500 vandens siurblių ( pumpų ), kurių vertė siekia du milijonus pesetų. Tą padarė

## LIETUVIS FOTOGRAFAS.

Pareikalavus vyksta į namus fotografavimui vestuvių, krikštynų, atskirų grupių ir pavienių asmenų. Darbą atlieka greitai, gerai ir pigiai.  
**JOSE POGORECKIS, av. Pacion 1024 Pyneyro - Avellaneda**

pareikšdami savo protestą dėl vandens trūkumo

Užgruvo septynis angliakasių. Dorsfelde, Vokietijoje, kompanijos Gelsenkirehen kasykloje, 800 metrų gilumoje, krisdamas atskilęs gabalas viename praėjime užmušė septynis darbininkus.

## JURIDINIŲ PATARIMŲ BIURAS.

Pranešu gerbiamai visuomenei, kad aš, buvęs Lietuvos Emigrantų Globos Komiteto Juridinis Patarėjas, dabar persikėliau į Patagones 580, kur atidariau savo privatišką **JURIDINIŲ BIURĄ** ir dalyvauju įvairių rūšių bylose, rašau prašymus, skundus, kontraktus ir darau balansus.

## Fotografia "Bellas Artes"



## Domingo Epifani

Visi lietuvai pas mus fotografuojas.

Daromi paveikslai visokiomis spalvomis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo \$ 3.95

MITRE 436

AVELLANEDA

Telefon 22 - 7990

## Instituto de Clínica y Cirujía

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia. Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Primu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228

BUENOS AIRES

Direktorius: Dr. SCHAVELZON

Gefė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

## CLINICA MEDICA CONGRESO

Calle CEBALLOS 229  
U. T. 38, Mayo 4364  
BUENOS AIRES

ISTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

## BLENORAGJIOS

(606 - 914, odos, kraujo ligos SIFILIS

PAVIRSUTINĖS IR KRONISKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS

APŽIURĖJIMAS VELTUI

## Klinika garantuoja gydymą

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODAS

SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUCIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ

Spinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9 - 12, nuo 15 - 21; šventadieniais nuo 9 iki 12. Patarnavimas naktimis

# CEVALLOS 229